
1/1 

 

 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 25/06/2024 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2024 – 15 – DRT- 003 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de la faculté de droit et science politique 

 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole , notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2024-06-DEVE-001 du CEVE du 26 mars 2024 relative au régime commun 
des études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

Vu l’avis du Conseil de la faculté de droit et science politique, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve les maquettes des formations de la 
faculté de droit et science politique pour 2024-2025 ainsi que les modalités spécifiques du 
contrôle des connaissances et des compétences des diplômes nationaux et diplômes 
d’universités telles qu’annexées à la présente délibération. 

 

 
 
 
 
 

ANNEXES : 
 
Diplômes nationaux 
 
Licences 

MCC-LICENCE-MENTION-DROIT-PT Juriste d'entreprise-L3-2024-2025 

MCC-LICENCE-MENTION-DROIT-PT Droit double diplôme Droit et gestion-2024-2025 

 

Diplômes d’université 
MCC DU-Diplôme Etudes Supérieures de Notariat-2024-2025 

MCC-DU-Diplôme Supérieur de Notariat-2024-2025 

 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 22 

Voix favorables : 22 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 juin 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-DRT-003

COMPOSANTE DROIT

MENTION

Parcours-type

Session LICENCE Seconde session/chance

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2024-06-

DEVE-001, relative au régime commun des études et aux modalités générales du contrôle des 

connaissances et des compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes 

nationaux et des diplômes d’université.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Compensation

Stages

Pour valider une UE il faut obtenir une moyenne supérieure ou égale à 10/20.

Pour valider les semestres ou l'année il faut obtenir une moyenne supérieure ou égale à 10/20.

Les enseignements (UE ou SEMESTRES) crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Une UE est définitivement acquise et capitalisable dès lors que l'étudiant  y a obtenu la moyenne.

Autres modalités
Dans le cadre du projet Innov'emploi porté par la région, les demandeurs d'emploi ont la possibilité de s'inscrire et de valider des blocs de compétences inscrits au 

RNCP et constitués des enseignements suivants : 

Sécurisation juridique de l'entreprise personne morale : RNCP 38186 BC04 "Se positionner vis à vis d'un champ professionnel : Garanties, Direction des sociétés, 

Droit fiscal des affaires, Opérations sociétaires, constitution des sociétés

Sécurisation juridique des actes commerciaux de l'entreprise : RNCP 38186 BC02 "Exploiter des données à des fins d'analyse", BC06 "Identifier et résoudre un 

problème juridique : Régime général de l'obligation, Garanties, Biens de l'entreprise, organisation de l'entreprise, recherche documentaire

Capitalisation/conservation

Seconde chance

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux 

différents parcours

En seconde chance, l'étudiant doit composer sur toutes matières où il n'a pas obtenu la moyenne, à l'exception des notes de contrôle continu dont la note obtenue 

en session 1 est automatiquement  reportée en session 2.

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master

La compensation est organisée entre toutes les matières d'une même UE.

La compensation est organisée entre les 2 semestres consécutifs d'un même niveau. Dès qu'un semestre est acquis isolément ou par compensation, les ECTS 

afférents sont définitivement acquis.

Note éliminatoire
/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de 

Type Diplôme : LICENCE

DROIT

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n'est pas autorisé sauf dérogation accordée par le jury  d'examen.

REDOUBLEMENT

Français

Juriste d'entreprise

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

PROFESSIONNALISATION

Pour les étudiants en formation initiale : au cours de l’année universitaire, l’étudiant doit effectuer un stage alterné d’une durée minimale de trois mois en milieu

professionnel et dont la finalité est la mise en application pratique des enseignements reçus à l’université. L'étudiant peut réaliser une autre expérience que le

stage. Dans ce cas là, cette expérience devra faire l'objet d'une convention pédagogique validée par le responsable pédagogique et pourra ainsi être prise en

compte pour l'admission du diplôme. 

Les expériences professionnelles pouvant se substituer au stage sont les suivantes : CDD/CDI, service civique, VIE (Volontariat International en Entreprise)/VIA

(Volontariat International en Administration/VTE (Volontariat territorial en Entreprise), mémoire/rapport d'activités, projet de création d'entreprise.

Le projet de stage doit obtenir l’accord du responsable pédagogique de la L3. Ce stage donne lieu à la rédaction d’un rapport de stage dont la note obtenue (UE9)

est prise en compte pour l’admission au diplôme. 

Par dérogation exceptionnelle, souverainement appréciée par le responsable pédagogique de la formation, l’étudiant se trouvant dans l’impossibilité d’effectuer un

stage pourra être autorisé à rédiger un mémoire dont le sujet sera déterminé par le responsable de la formation.

Pour les étudiants sous contrat d’alternance : l’année débute par 2 semaines en immersion entreprise suivies de 2 semaines de cours (remise à niveau). Après cette

première phase, les semaines en entreprise et en cours s’alternent selon calendrier révisé chaque année. 

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

L'organisation des sessions d'examen est régie par la charte des examens.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux 

différents parcours

MCC-LICENCE-MENTION-DROIT-PT Juriste d'entreprise-L3-2024-2025.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 juin 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-DRT-003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Porteur / 

Porté

Mutualisé 

avec

Heures 

CM

Heures 

TD
Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre S1 SEMESTRE 5 119 96 30 30 Oui Oui

Bloc S1 Non Non

UE S1 UE1 8 8 Oui Oui

Matière S1 Régime général de l'obligation porteur 18 18 5 5 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Oral

S1 OPTION Choisir une matière parmi deux

Matière S1 Environnement de l'assurance (alternants en entreprises d'assurance) porteur 15 12 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Matière S1 Economie du contrat porteur 15 12 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Bloc S1 Non Non

UE S1 UE2 12 12 Oui Oui

Matière S1 Biens de l’entreprise porteur 18 12 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Matière S1 Garanties porteur 18 12 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Oral

Matière S1 Comptabilité porteur 15 12 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Oral

Bloc S1 Non Non

UE S1 UE3 10 10 Oui Oui

Matière S1 Organisation de l'entreprise porteur 10 4 4 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière S1 Constitution de sociétés porteur 10 12 3 3 Oui Oui

Matière S1 Direction des sociétés porteur 15 12 3 3 Oui Oui

Matière S1 Conférences porteur 6

RNCP 38186BC06 - Identifier et résoudre un problème juridique

RNCP 38186BC07 - Situer un problème de droit dans son contexte

RNCP 38186BC06 - Identifier et résoudre un problème juridique

RNCP 38186BC07 - Situer un problème de droit dans son contexte

RNCP 38186BC06 - Identifier et résoudre un problème juridique

RNCP 38186BC07 - Situer un problème de droit dans son contexte

OralCT (Contrôle terminal) Écrit 3h

Parcours-type

LICENCE 3 Seconde session/chance1ère session

Contrôle TerminalJuriste d'entreprise Contrôle Terminal



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 juin 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024-15-DRT-003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Porteur / 

Porté

Mutualisé 

avec

Heures 

CM

Heures 

TD
Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Parcours-type

LICENCE 3 Seconde session/chance1ère session

Contrôle TerminalJuriste d'entreprise Contrôle Terminal

Semestre S2 SEMESTRE 6 105 180 30 30 Oui Oui

Bloc S2 Non Non

UE S2 UE4 6 6 Oui Oui

Matière S2 Techniques de communication porteur 25 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière S2 Gestion porteur 12 12 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Matière S2 Compétences informationnelles porteur 9 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière S2 Informatique porteur 21 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2 Non

UE S2 UE5 Anglais porteur 50 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2 Non Oui

UE S2 UE 6 (Optionnel 1 parmi 2) 6 6 Oui Oui

Matière S2 Stage alterné 6 6 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Rapport/Mémoire

Matière S2 Contrat d’alternance 6 6 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Rapport/Mémoire

Bloc S2 Non Oui

UE S2 UE7 6 6 Oui Oui

Matière S2 Fiscal des affaires porteur 15 15 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Oral

S2 OPTION Choisir une matière parmi deux 21 3 3 Oui Oui

Matière S2
Marchés bancaires et financiers (étudiants et alternants hors entreprises 

d'assurance)
porteur 21 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Matière S2
 Droit commun du contrat d'assurance

(alternants entreprises d'assurances)
porteur 21 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Bloc S2 Non Oui

UE S2 UE8 4 4 Oui Oui

Matière S2 Comptabilité des sociétés porteur 15 12 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Oral

Matière S2 Opérations sociétaires porteur 12 12 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral Oral

Bloc S2 Non Oui

UE S2 UE9 5 5 Oui Oui

Matière S2 Droit du travail relations individuelles porteur 15 12 2,5 2,5 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

Matière S2 Droit du travail relations collectives porteur 15 12 2,5 2,5 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Oral

TOTAL ANNEE 224 276 60 60

RNCP 38186BC03- S'exprimer et communiquer à l'oral, à l'écrit, et dans au moins une langue étrangère

RNCP 38186BC03- S'exprimer et communiquer à l'oral, à l'écrit, et dans au moins une langue étrangère

RNCP 38186BC04- Se positionner vis-à-vis d'un champ professionnel

RNCP 38186BC07 - Situer un problème de droit dans son contexte

RNCP 318186BC01- Utiliser les outils numériques de référence

RNCP 38186BC02- Exploiter des données à des fins d'analyse

RNCP 38186BC05- Agir en responsabilité au sein d'une organisation profesionnelle

RNCP 38186BC08- Agir et communiquer dans un contexte juridique

RNCP 38186BC06 - Identifier et résoudre un problème juridique

RNCP 38186BC06 - Identifier et résoudre un problème juridique

RNCP38186BC04 - Se positionner vis à vis d’un champ professionnel

RNCP 38186BC07 - Situer un problème de droit dans son contexte



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

COMPOSANTE DROIT

MENTION

Parcours-type

Session LICENCE Seconde session/chance

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-

2024-06-DEVE-001 , relative au régime commun des études et aux modalités générales du 

contrôle des connaissances et des compétences des formations conduisant à la délivrance 

des diplômes nationaux et des diplômes d’université.

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Compensation

Stages

Pour valider une UE il faut obtenir une moyenne supérieure ou égale à 10/20, lorsque une UE composée de plusieurs matières (ex : CM et TD) n'est pas 

validée, les notes des matières ne sont pas conservées dans le cadre d'un redoublement.

Pour valider les semestres ou l'année il faut obtenir une moyenne supérieure ou égale à 10/20.

Les enseignements (UE ou SEMESTRES) crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Une UE est définitivement acquise et capitalisable dès lors que l'étudiant  y a obtenu la moyenne.

Autres modalités

/

Capitalisation/conservation

Seconde chance

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, 

applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, 

applicables aux différents parcours

En seconde chance, l'étudiant doit composer sur toutes matières où il n'a pas obtenu la moyenne, à l'exception des notes de contrôle continu dont la 

note obtenue en session 1 est automatiquement  reportée en session 2.

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master

La compensation est organisée entre  les matières d'une même UE.

La compensation est organisée entre les 2 semestres consécutifs d'un même niveau. Dès qu'un semestre est acquis isolément ou par compensation, 

les ECTS afférents sont définitivement acquis.

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence 

Type Diplôme : Licence

DROIT

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n'est pas de droit, il est soumis à la décision du jury d'examen, le président autorise les redoublements sur avis du jury de la 

formation.

REDOUBLEMENT

Français (sauf disposition spécifiques voir MCC)

Double diplôme en Droit et en Gestion

PROFESSIONNALISATION

Pas de stage obligatoire

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

L'organisation des sessions d'examens est régie par la charte des examens.

MCC-LICENCE-MENTION-DROIT-PT Droit double diplôme Droit et gestion-2024-2025.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre S1 SEMESTRE 1 135 79,5 30 Oui Oui

Bloc S1

UE S1 INTRODUCTION AU DROIT PRIVE 6 6 Oui Oui

Matière S1 Introduction au droit privé CM 30 4 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3H Écrit 1H

Matière S1 Introduction au droit privé TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 INTRODUCTION AU DROIT PUBLIC 6 6 Oui Oui

Matière S1 Introduction au droit public CM 30 4 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3H Écrit 1H

Matière S1 Introduction au droit public TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1
 L'entreprise à l'international : cadre institutionnel et 

normatif
15 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral ou Écrit 1h Écrit 1H

Bloc S1

UE S1 CULTURE GENERALE ECONOMIQUE 5 5 Oui Oui

Matière Culture générale économique CM 15 3,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1H30 Écrit 1H30

Matière Culture générale économique TD 7,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 INTRODUCTION AU MANAGEMENT 4 4 Oui Oui

Matière S1 Introduction au management CM 15 2,8 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 45MN Écrit 45MN

Matière S1 Introduction au management TD 7,5 1,2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 MATHEMATIQUES APPLIQUEES A LA GESTION 4 4 Oui Oui

Matière S1 Mathématiques appliquées à la gestion CM 15 2,8 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1H30 Écrit 1H30

Matière S1 Mathématiques appliquées à la gestion TD 7,5 1,2 Non Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S1

Matière S1 Compétences informationnelles 4,5

Bloc S1

UE S1 ANGLAIS JURIDIQUE ET ECONOMIQUE 30 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S1 BONIFICATIONS  (voir annexe)

Parcours-type

LICENCE 1 Seconde session/chance1ère session

Contrôle TerminalDOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION

DROIT

Contrôle Terminal

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Parcours-type

LICENCE 1 Seconde session/chance1ère session

Contrôle TerminalDOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION

DROIT

Contrôle Terminal

Semestre S2 SEMESTRE 2 121,5 30 Oui Oui

Bloc S2

UE S2 DROIT DES BIENS 4,5 4,5 Oui Oui

Matière S2 Droit des biens CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3H Écrit 1H

Matière S2  Droit des biens TD 13,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 DROIT CONSTITUTIONNEL 4,5 4,5 Oui Oui

Matière S2 Droit constitutionnel CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3H Écrit 1H

Matière S2 Droit constitutionnel TD 13,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2
L'entreprise dans l'Union européennes : cadre institutionnel 

et normatif
15 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral ou Écrit 1H Écrit 1H

Bloc S2

UE S2 MANAGEMENT ORGANISATIONNEL 6 6 Oui Oui

UE S2 MANAGEMENT DES SI 4 3 4 3 Oui Oui

Matière S2 Management des SI CM 30 1,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2H Écrit 2H

Matière S2 Management des SI TD 6 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 BUSINESS GAME LEVEL 1 2 Oui Oui

Matière S2 Business Game CM 1,5 Non Non

Matière S2 Business Game TD 15 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 MATHEMATIQUES APPLIQUEES A LA GESTION 2 3 Oui Oui

Matière S2 Mathématiques appliquées à la gestion 2 CM 15 2,1 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1H30 Écrit 1H30

Matière S2 Mathématiques appliquées à la gestion 2 TD 7,5 0,9 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 MATHEMATIQUES FINANCIERES 3 Oui Oui

Matière S2 Mathématiques financières CM 15 2,1 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1H30 Écrit 1H30

Matière S2 Mathématiques financières TD 7,5 0,9 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 OPERATIONS COMPTABLES COURANTES 3 Oui Oui

Matière S2 Opérations comptables courantes CM 30 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h30

Matière S2 Opérations comptables courantes TD 15 1 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2
Manager responsable et citoyen : les grands enjeux socio-

écologiques
15 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

Matière S2 Compétences informationnelles 4,5 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

UE S2 ANGLAIS JURIDIQUE ET ECONOMIQUE 30 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S2 BONIFICATIONS  (voir annexe)

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre S1 SEMESTRE 3 144 99 30 Oui Oui

Bloc S1

UE S1 DROIT CIVIL 1 6 6 Oui Oui

Matière S1 Droit civil 1 CM 30 4 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S1 Droit civil 1 TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 DROIT ADMINISTRATIF 1 6 6 Oui Oui

Matière S1 Droit administratif 1 CM 30 4 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S1 Droit administratif 1 TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 DROIT PENAL ECONOMIQUE 24 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h30

Bloc S1

UE S1 PROBABILITES DE GESTION 4 4 Oui Oui

Matière S1 Probabilités de gestion CM 15 2,8 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h30

Matière S1 Probabilités de gestion TD 7,5 1,2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 ETUDE FINANCIERE DES COMPTES SOCIAUX 5 5 Oui Oui

Matière S1 Etude financière des comptes sociaux CM 30 2,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière S1 Etude financière des comptes sociaux TD 15 2,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 GESTION DE PROJET 4 4 Oui Oui

Matière S1 GESTION DE PROJET CM 15 2 Non Non CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h

Matière S1 GESTION DE PROJET TD 7,5 2 Non Non CCI (CC Intégral)

Bloc S1

Matière S1 Compétences informationnelles 4,5

Bloc S1

UE S1 ANGLAIS JURIDIQUE ET ECONOMIQUE 30 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

BONIFICATIONS (voir annexe)

Parcours-type DOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION Contrôle Terminal Contrôle Terminal

LICENCE 2 DROIT 1ère session Seconde session/chance

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Parcours-type DOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION Contrôle Terminal Contrôle Terminal

LICENCE 2 DROIT 1ère session Seconde session/chance

Semestre S2 SEMESTRE 4 175,5 106,5 Oui Oui

Bloc S2

UE S2 DROIT CIVIL 2 4,5 Oui Oui

Matière S2 Droit civil 2 CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S2 Droit civil 2 TD 13,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 DROIT DES AFFAIRES 4,5 Oui Oui

Matière S2 Droit des affaires CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S2 Droit des affaires TD 13,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 DROIT ADMINISTRATIF 2 30 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral 30mn Écrit 1h

UE S2 DROIT FISCAL 24 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h30

Bloc S2

UE S2 MANAGEMENT STRATEGIQUE

UE S2 STRATEGIE DES ORGANISATIONS 4 4 Oui Oui

Matière S2 Stratégie des organisation CM 30 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1H30 Écrit 2h

Matière S2 Stratégie des organisation TD 15 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

S2 MANAGEMENT D'ENTREPRISE

UE BUSINESS GAME 2 2 Oui Oui

Matière Business game CM 1,5

Matière S2 Business game TD 15 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 FINANCE D'ENTREPRISE

UE S2 POLITIQUE D'INVESTISSEMENT 3 3 Oui Oui

Matière S2 Politique d'investissement CM 15 1,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h30 Écrit 1h30

Matière S2 Politique d'investissement TD 7,5 1,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 GESTION DE TRESORERIE 3 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Matière S2 Gestion de trésorerie CM 15 1,5 Non Oui

Matière S2 Gestion de trésorerie TD 7,5 1,5 Non Oui

Bloc S2

UE S2 Compétences informationnelles 4,5 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

UE S2 ANGLAIS JURIDIQUE ET ECONOMIQUE 30 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S2 BONIFICATIONS (voir annexe)

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre S1 SEMESTRE 5 192 91,5 30 Oui Oui

Bloc S1

UE S1
CONTRÔLE DE GESTION : analyse et structuration de la 

performance
7 7 Oui Oui

Matière S1 Contrôle de gestion CM 30 3,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière S1 Contrôle de gestion TD 15 3,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 MARKETING 6 6 Oui Oui

Matière S1 Marketing CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière S1 Marketing TD 15 3 Non Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S1

UE S1 DROIT DU TRAVAIL 4 4 Oui Oui

Matière S1 Droit du travail CM 33 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S1 Droit du travail TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 DROIT DES GROUPEMENTS ET SOCIETES 1 4 4 Oui Oui

Matière S1 Droit des groupements et sociétés 1 CM 33 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S1 Droit des groupements et sociétés 1 TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S1 DROIT EUROPEEN MATERIEL 33 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral Écrit 1h

UE S1 DROIT CIVIL 33 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral Écrit 1h

Bloc S1

Matière S1 Compétences informationnelles 4,5

Bloc S1

UE S1 ANGLAIS 30 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S1 BONIFICATIONS (cf annexe)

Parcours-type DOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION Contrôle Terminal Contrôle Terminal

LICENCE 3 DROIT 1ère session Seconde session/chance

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Parcours-type DOUBLE DIPLOMANT EN DROIT ET GESTION Contrôle Terminal Contrôle Terminal

LICENCE 3 DROIT 1ère session Seconde session/chance

Semestre S2 SEMESTRE 6 159 159,5 30 Oui Oui

Bloc S2

UE S2 COMPTABILITE DES SOCIETES 5 5 Oui Oui

Matière S2 Comptabilité des sociétés CM 30 2,5 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière S2 Comptabilité des sociétés TD 15 2,5 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 MANAGEMENT DES INDIVIDUS ET DES GROUPES 6 6 Oui Oui

Matière S2 Management des individus et des groupes CM 30 3 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière S2 Management des individus et des groupes TD 15 3 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 BUSINESS GAME LEVEL 3 18 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

UE S2 DROIT DU TRAVAIL 2 4 4 Oui Oui

Matière S2 Droit du travail 2 CM 33 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S2 Droit du travail 2 TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 DROIT DES GROUPEMENTS ET SOCIETES 2 4 4 Oui Oui

Matière S2 Droit des groupements et sociétés 2 CM 33 2 Non Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 1h

Matière S2 Droit des groupements et sociétés 2 TD 13,5 2 Non Oui CCI (CC Intégral)

UE S2 DROIT JUDICIAIRE PRIVE 33 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Oral Écrit 1h

Bloc S2

UE S2 Compétences informationnelles 4,5 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

UE S2 ANGLAIS 30 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc S2

UE S2 PROJET PROFESSIONNEL 50 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral)

S2 BONIFICATIONS (cf annexe)

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES JURIDIQUES

BLOC COMPETENCES INFORMATIONNELLES

BLOC COMPETENCE PROFESSIONNELLE 

BLOC COMPETENCES LINGUISTIQUES

BLOC DE CONNAISSANCES DISCIPLINAIRES EN GESTION



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

COMPOSANTE/Structure DROIT

LIBELLÉ

Session DU Seconde session/chance

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la 

Délibération N°CEVE-2024-06-DEVE-001, relative au régime commun des 

études et aux modalités générales de contrôle des connaissances et des 

compétences des formations conduisant à la délivrance des diplômes 

nationaux et des diplômes d'université.

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Type Diplôme : DIPLÔME D'UNIVERSITÉ

Diplôme d'Etudes Supérieures de Notariat

LANGUE ENSEIGNEMENT

L'étudiant dispose, du jour de sa première inscription, d'un délai butoir de dix années pour obtenir son diplôme.

REDOUBLEMENT

Français

PROFESSIONNALISATION

Les étudiants doivent accomplir un stage, en alternance, pendant les vingt-quatre mois des études supérieurs de notariat. Il peut être accompli à temps 

partiel. Dans ce cas, sa durée est prolongée de telle sorte qu'elle soit équivalente à la durée normale d'accomplissement du stage. 

L'admission au stage résulte de l'inscription sur le registre de stage effectuée par l'Institut national des formations notariales qui tient également à jour ce 

registre. Le stage est accompli au moyen d'un contrat de travail qui peut prendre la forme d'un contrat de professionnalisation, d'apprentissage ou toute 

autre modalité permettant d'assurer que la formation s'effectue sur le temps de travail du salarié en alternance. Ce contrat organise une alternance entre 

les enseignements et la pratique en office notarial. Au moins trois jours par semaine sont dédiés à la pratique en office notarial.

Le stage comprend des travaux de pratique professionnelle. Le site d'enseignement de l'Institut national des formations notariales remet à chaque 

étudiant un livret de stage, dont le modèle est fixé par le directeur général de l'Institut national des formations notariales. Le stagiaire et le maître de stage 

renseignent ce livret tout au long du déroulement du stage.

Le directeur de l'Institut national des formations notariales remet un certificat de fin de stage à l'étudiant qui justifie avoir achevé son stage.

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

L'assiduité aux enseignements est obligatoire. Au-delà de trois absences non justifiées par période de formation, l'étudiant ne peut se présenter à la 

session d'examens et il est considéré comme défaillant à l'ensemble de la session d'examens de la période de formation considérée.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux 

différents parcours

Stage

Autres modalités

/

Session de rattrapage
1ère période : Le notaire, officier public et ministériel 

L'étudiant ayant obtenu une moyenne inférieure à 10 sur 20 est autorisé à poursuivre sa formation et se présente à la prochaine session d'examens de la 

première période de formation. En cas d'échec à cette nouvelle session, il peut se présenter à une ultime session lors de la prochaine session d'examens 

de la première période de formation. En cas de nouvel échec, il est mis fin à sa formation.

2ème période : Le notaire, expert juridique

Si une note globale d'un module est inférieure à 10 sur 20, l'étudiant est ajourné. Il se présente à la session d'examens qui suit celle au titre de laquelle il a 

été ajourné. Si sa note de contrôle continu est supérieure à 10 sur 20, l'étudiant peut, à sa demande, conserver le bénéfice de celle-ci. Si sa note de 

contrôle continu est inférieure à 10 sur 20, il est évalué sur la seule épreuve écrite terminale.

En cas d'échec à cette session du module concerné, il peut se présenter à une ultime session lors de la prochaine session d'examens organisée pour ce 

module. En cas de nouvel échec, il est mis fin à sa formation.

3ème période : Le notaire, entrepreneur

Si la note de chaque module est inférieure à 10 sur 20, l'étudiant est soumis à une session de rattrapage pour chacun des modules. L'épreuve de 

rattrapage est organisée dans les quinze jours de la publication des résultats de l'étudiant. Si la note à l'épreuve de rattrapage du module 1 est inférieure à 

10 sur 20, l'étudiant est ajourné et il est mis fin à sa formation. Si la note à l'épreuve de rattrapage du module 2 (langue étrangère) est inférieure à 10 sur 

20, l'étudiant peut poursuivre sa formation mais doit se présenter à la prochaine session d'examen de langue. 

Soutenance de rapport de stage ou mémoire 

Si la note est inférieure à 10 sur 20, l'étudiant présente son rapport de stage ou son mémoire à l'occasion d'une nouvelle soutenance. En cas d'échec à 

cette dernière soutenance, il est mis fin à sa formation.



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Validation

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Appliquée uniquement pour la 1ère période (compensation possible entre l'épreuve écrite et orale). 

Note éliminatoire

/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Art. L613-2 du Code de l'éducation

Arrêté du 5 juillet 2023 relatif au diplôme d'études supérieures de notariat : https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000047816470

Compensation

La durée des études supérieures de notariat est de vingt-quatre mois. Le cursus comprend trois périodes de formation ainsi qu'un stage.

Le diplôme est délivré aux étudiants ayant passé avec succès les examens de chaque période de formation, obtenu le certificat de fin de stage et validé, 

sauf en cas de dispense prévue dans l'article 22 de l'arrêté du DESN, la soutenance du rapport de stage ou de mémoire.

1ère période : Le notaire, officier public et ministériel 

Période validée si la moyenne des deux notes (écrit + oral) est supérieure ou égale à 10 sur 20.

2ème période : Le notaire, expert juridique

Période validée si tous les modules sont validés séparément (pas de compensation possible entre les modules). Chaque module validé si la note globale 

est supérieure ou égale à 10 sur 20. 

3ème période : Le notaire, entrepreneur

Période validée si tous les modules sont validés séparément (pas de compensation possible entre les modules). Chaque module validé si la note globale 

est supérieure ou égale à 10 sur 20. 

Période de stage 

Période validée si la note obtenue à la soutenance du rapport de stage ou du mémoire est supérieure ou égale à 10 sur 20. 

Les périodes validées sont conservables sur une période  de 10 ans, délais maximum pour valider le diplôme. 

2ème période : Le notaire, expert juridique

Si une note globale d'un module est inférieure à 10 sur 20, l'étudiant est ajourné. Il se présente à la session d'examens qui suit celle au titre de laquelle il a 

été ajourné. Si sa note de contrôle continu est supérieure à 10 sur 20, l'étudiant peut, à sa demande, conserver le bénéfice de celle-ci. 

Capitalisation/conservation

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables 

aux différents parcours



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM
Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum

Nature Durée Nature Durée

Période 1 Première période : Le notaire, officier public et ministériel 85 /

Même 

coef 

pour 

écrit et 

oral 

Oui Non CT (Contrôle terminal) Oral / Écrit

Evaluation sous forme d'un écrit de 4h (résolution d'un 

cas pratique ou d'une consultation) et d'un oral de 20 

min (exposé-discussion sur un sujet choisi par 

l'étudiant parmi 2 tirés au sort, préparation 30 min).

Période 2
Deuxième période : Le notaire, expert juridique

(composée de 3 modules)
300 / Oui Non

module 2
Module 1 : Ingénierie des actes du droit des personnes et de la 

famille et techniques liquidatives
90 / Oui Non CC&CT

CC = 1/3 de la note

CT = 2/3 de la note
2 Écrit 4 h

module 2
Module 2 : Ingénierie des actes du droit immobilier et du droit 

rural
120 / Oui Non CC&CT

CC = 1/3 de la note

CT = 2/3 de la note
2 Écrit 4 h

module 2
Module 3 : Ingénierie des actes du droit des affaires et de 

l'entreprise
90 / Oui Non CC&CT

CC = 1/3 de la note

CT = 2/3 de la note
2 Écrit 4 h

Période 3
Troisième période : Le notaire, entrepreneur

(composée de 2 modules)
168 / Oui Non

module 3 Module 1 : Expertise entrepreneuriale 108 / Oui Non CT (Contrôle terminal) Oral 20 min Oral 20 min

Entretien de 20 min sous la forme d'une discussion 

portant sur le programme de la 3ème période et sur le 

projet professionnel. Aucun temps de préparation. 

module 3 Module 2 : Langue étrangère 60 / Oui Non CT (Contrôle terminal) Écrit Écrit Sous forme de QCM

Stage Annuel
Pratique professionnelle (dans un office notarial, en alternance 

pendant 24 mois)
/ Oui Non CT (Contrôle terminal) Soutenance

Soutenance d'un rapport de stage ou mémoire au 

choix de l'étudiant

TOTAL 553

Pour chaque module, évaluation en contrôle continu 

(avec au moins 1 épreuve écrite et 1 épreuve orale) et 

en contrôle terminal, sous forme d'un écrit de 4h 

(résolution d'un cas pratique ou d'une consultation)

Parcours

Diplôme d'université

Observations sessions d'examen

1ère session
Session de 

rattrapage

Contrôle Terminal Contrôle Terminal

Diplôme d'Etudes Supérieures de Notariat



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

COMPOSANTE/Structure DROIT

LIBELLÉ

Session DU Seconde session/chance

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la 

Délibération N°CEVE-2024-06-DEVE-001, relative au régime commun 

des études et aux modalités générales de contrôle des connaissances 

et des compétences des formations conduisant à la délivrance des 

diplômes nationaux et des diplômes d'université.

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Compensation

Stages

Les enseignements conduisant au DSN comportent 4 périodes semestrielles réparties sur 2 années.

Les étudiants qui se sont inscrits en deuxième année de diplôme supérieur de notariat après le 1er septembre 2008, doivent soutenir devant un 

jury désigné par le président de l’université un rapport de stage à partir de la fin de la troisième année et au plus tard à la fin de l’année civile qui 

suit celle de la réussite aux examens des périodes semestrielles.

Dans chacune des quatre périodes semestrielles, pour l’ensemble du contrôle continu et de l’examen terminal, après délibération du jury, l’étudiant 

est déclaré :

- admis, s’il a obtenu une note moyenne au moins égale à 10 sur 20

- soumis à un oral de contrôle, s’il a obtenu une note moyenne comprise entre 8 et 10 sur 20

- ajourné, s’il a obtenu une note inférieure à 8 sur 20

L’oral de contrôle a lieu devant un jury présidé par un Professeur ou Maître de conférences de droit des universités et comprend au moins un 

notaire ou un notaire assistant. Sur la prestation orale du candidat et au vu des notes obtenues en contrôle continu et à l’épreuve d’examen 

terminal, le jury décide de l’admission du candidat en portant la note à 10 sur 20.

La validation du DSN est conditionnée par l'obtention d'un Master 2 Droit notarial, le succès au contrôle des connaissances des quatre 

semestrialités des deuxième et  troisième années du diplôme, le certificat de fin de stage et le succès à l’épreuve de présentation du rapport de 

stage dans les conditions fixées par l’arrêté du 28 avril 2008.

Dans le cas où le candidat est autorisé à se représenter aux examens d'une semestrialité non validée, sans suivre la formation, il conserve la note 

de contrôle continu obtenue à la session précédente. 

Autres modalités

/

Capitalisation/conservation

Seconde chance

En cas d'échec au contrôle des connaissances portant sur la période semestrielle, le candidat peut poursuivre sa scolarité mais il est tenu de subir 

par la suite les épreuves correspondant à la période non validée. Il ne peut pas se présenter plus de 3 fois aux épreuves correspondant à une même 

semestrialité. 

En cas d‘échec à la soutenance du rapport de stage, celui-ci ne peut être présenté de nouveau qu’une seule fois, au plus tard à la fin de l’année 

civile qui suit celle de la réussite aux examens des périodes semestrielles.

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, 

applicables aux différents parcours

/
Note éliminatoire
/

TEXTES RÉGLEMENTAIRES
Art. L613-2 du Code de l'éducation

PROFESSIONNALISATION

Les candidats doivent accomplir un stage d'une durée de 2 ans 

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

/

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, 

applicables aux différents parcours

Type Diplôme : DIPLÔME D'UNIVERSITÉ

Diplôme Supérieur de Notariat

LANGUE ENSEIGNEMENT

Les étudiants qui, au 31 décembre 2027 au plus tard, n'ont pas achevé leur formation, intègrent les études supérieures de notariat (DESN). Une 

commission composée du directeur du diplôme, du directeur du site de l'Institut national des formations notariales, d'un enseignant-chercheur et 

d'un notaire participant tous les deux à la formation détermine, au regard du parcours de chaque étudiant, les modules ou matières qui lui restent 

à valider dans ce cadre.

REDOUBLEMENT

/

MCC-DU-Diplôme Supérieur de Notariat-2024-2025.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 25 JUIN 2024

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2024 - 15 - DRT - 003

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Heures 

CM
Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestrialité S1 Actes courants et techniques contractuelles CC&CT CC=1 / CT=3 Écrit 3h Oral

Semestrialité S2 Droit rural - Droit immobilier urbain CC&CT CC=1 / CT=3 Écrit 3h Oral

Semestrialité S3 Droit de la famille - Successions CC&CT CC=1 / CT=3 Écrit 3h Oral

Semestrialité S4 Droit des sociétés - Fiscalités CC&CT CC=1 / CT=3 Écrit 3h Oral

STAGE ANNUEL Pratique professionnelle dans une étude durant 24 mois CT (Contrôle terminal) Mémoire/Soutenance Mémoire/Soutenance

Parcours

Diplôme d'université

Observation seconde 

session/chance

1ère session Seconde session/chance

Contrôle Terminal Contrôle Terminal

Diplôme Supérieur de Notariat


